Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 25.02.2026, me fillim n& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Fatmir Iska. Kryesuesi konstatoi se, kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
ekziston. Né fillim t&€ mbledhjes, nga 27 anétaré, (&€ pranishém kané  gené 27,
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! 1 nderuar kryetar i komupﬁs, Ine,nluyt,‘[ar t€ nderuar anétaré té kuve dlt
komunal, drejtor€ t& drejtorive komunale, sekretari e kuvendit zyrtar§ komunalg, pérfaqésues g KFORt, med;
Jju t& nderuar qytetaré t& komunés sé¢ Rahovecit. Kjo &shté mbledhja e dyté e uegul[t ¢ legpsla}qleb 2025- 202
né bashképunim me kryetarin kemi vendosur pér kété: B
REND DITE Njsia Ne/Br/No 01 (K uvendi.i Kotiungs ]
Nr/Br/N -csr/”o’ Nt. 1 faq/Bstr/No. . & I

stwin/Da g?é a /be
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kéluarw, __.[. - j

2. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal té aksionaréve pér Ndel marrjen Publlke Lokale
“KRM Ekoregjioni” né Rahovec;

3. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal té aksionaréve pér Ndérmarrjen Publike Lokale
“Stacioni i autobuséve” né Rahovec;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe
zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese té arsimit parauniversitar
(IEAA-AP);

5. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-rregullores pér organizimin e brendshém, sistemimin dhe klasifikimin
e vendeve té punés né Komunén e Rahovecit;

6. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Planit t&€ Punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2026;

7. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim té€ pronés sé paluajtshme té komunés, P-71510057-05058-0 ZK-Rahovec;

8. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t&
dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-71510057-08152-0 ZK-Rahovec;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém té pjesé sé parcelés
P-71510057-02240-80, ZK-Rahovec;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér banim social
P-71510057-02172-1, zona kadastrale Rahovec;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér emérimin e delegatéve té Kuvendit t¢ Komunés né Rahovec, pér
pérfaqésim né Kuvendin e Pérgjithshém té Asociacionit t¢ Komunave té Kosovés (AKK);

12. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me nr. prot. 01 Nr. 181/24,
té datés 30.1.2024, i ndryshuar dhe i plotésuar me vendimin 01 Nr. 20/25, té datés 28.2.2025, pér caktimin e
anétardve té Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara né Komunén e Rahovecit;

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e komisionit ad hoc pér shqyrtimin e kérkesave té
kandidatéve qé kané konkurruar pér késhillin e fshatit Hocé e Madhe;

14. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 84/26, té¢ datés
26.1.2026, pér themelimin dhe pérbérjen e KKomitetit pér Komunitete;




15, Shgyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien ngé shfryiézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme
kemunale, P-71510033-00772, ZK-Xérxé;

16. Shqyrtimi i raporfit vietor t& punds s¢ Kuvendit Komunal pér vitin 2025;

17. Shqyrtimi i informatés sé KKSB-sé pér vitin 2025;

18. Shgyrtimi i k&rkesés s&¢ Kompanisé Regjionale pér Mbeturina “Ekoregjioni”, p&r ngritjen e tarifés sé
shérbimit t&€ mbeturinave;

19, Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve.

Kryesusi: At8herg, pas leximit t& rendit t& dités prej 19 pikave, po e hapim debatin. A e keni pranuar materialin
me kohg, nése dikush ka vérejtje?
Vlora Vugitérna: Uné nuk e kam pranuar materialin fizik.
Skender Hamza: Kuvendarét g€ kané laptopé, nuk e pranojng& materialin fizik, por vetém asamblistét e ri g€ ende
nuk janég t& pajisur me laptopé.
Defrim Kafexhiu: [ ndervari kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé anstar® t& Kuvendit, Pika e fundit ¢
rendit t& dités (pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve), propozoj g8 t€ kalojé si piké e dyt& e rendit t&
dités. T& nj&jtén gjé kemi kérkuar edhe né seancén e kaluar dhe me mirékuptim t& kalojé si piké e dyté e rendit t&
dités, duke marrg parasysh q& n& seancat e tilla sikurse kjo e sotmja, nuk mund t& ket& as vuilnet e as produktivitet
né diskutimet e andtaréve t& Kuvendit. Si pozité, ju e keni shumicén tani. Ne mund vetém ta diskutoim® dhe ta
vendosim n€ votim, por ng& fund ju p&rséri, p&rmes votave, mund ta vendosni si piké t&€ fundit. N€se &shté e
nevojshme, do té tentoj né ¢do fillimseancé ta b8j kété propozim, 4 vjet me radhé. Ka qené njé standard i miré né
mandatin e kaluar.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, drejtoré, kolegé angtaré, qytetaré t& pranishém.
Kérkoj nga ana juaj q& né fund t& seancés t& na vije njé informaté nga DK A-ja ose t& pérfshihet né rend dite tani,
n& seancén e radhés, apo né pikén “pyetje dhe pérgjigie”, 1€ na njoftojé se ku jang mungesat e kuadrit profesional,
t& matematik&s dhe t& fizik&s? TE na njoftojé pér giendjen e mésimdhéngsve me normé t& ploté, si dhe pér ata q&
jané me gjysmé norme. Sipas informacioneve nga ekzekutivi, mbi 186 mé&simdh&nés jané mé tepér dhe kétu po e
shohim qé& komuna ka shpallur konkurs p&r mésimdhé&nés n& arsimin fillor.
Enis Durguti: Pérshéndetje pér t8 gjith&! E di qé &shté rendi i dités pak i ngarkuar, por propozoj edhe njé komision.
Komisioni pér diasporg, sepse Eshté mjaft i réndsishém. S€ fundmi, e kemi paré njé skandal népér medie sociale
kredibile dhe pak besimi &shté humbur nga diaspora sa iu pérket investimeve né komunén e Rahovecit. Propozoj
gé t& formohet nj& komision, t& vendoset n& rend dite, i cili punon me diasporén nga komuna ¢ Rahovecit, si dhe
t& fitohet besimi i mérgimtaréve tan& pér investime né komunén toné,
Kryetari: Pérshéndetje pér krvesuesin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, anétarét e Kuvendit, medie,
pérfagésuesit e KFOR-it dhe t&€ OSBE-s€&! N& qoft€ se, kuvendi ka vendosur g& njé piké & jeté e fundit, besoj q&
&sht& vendim i Kuvendit. N& emér t& qytetaréve, kjo pike €sht& miré qé €shtg e fundit, sepse ka shumé pika mé t&
réndésishme para késaj pike, sepse té gjitha jan& vendime. E sugjeroj Kuvendin q& nuk ka nevojé t& pérséritet
operacioni, sepse késhtu do t& jetd gjaté kétij mandati pér 3 viet ¢ 10 muaj. Nuk mund ta relativizojmé
vendimmartjen né Kuvend, vetém pér déshirén e disave qé kané déshiré t& dalin né fotografi. Le t8 mbetet ké&shtu,
sepse serioziteti i kuvendarit matet edhe me pérkushtimin se a do t& qéndrojé deri n€ fund, apo jo. Sa i pérket
komisionit pér diasporé, nuk ka piké shtes&, por nése vendos Kuvendi, atéherg& duhet t& ketd. Meqendse &shté i
ngarkuar rendi i dités, nuk ka nevojg. N& rend dite mund t& shtojm& pika shtesg vetém kur & kemi digka nga
MAPL-ja. Sa i pérket komisionit pér diasporé, kété e bén ekzekutivi, por mund ta béjé edhe Kuvendi. Rreth asaj
g6 ka humbur besimi i diasporgs, nuk ka instrument g& e mat. Nése ka dikush ndonjé& matje, n& seancén tjetér le ta
paraqesé ng Kuvend dhe ia propozon Kuvendit t&€ Komunés formimin e komisionit, & cilin nuk e kuptoj se ¢faré
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&shté dhe arsyetimi q& u dha absolutisht &shté | paqéndrueshém, Sa i pérket pyetjes reeth DKA-sé: Ju lutem, drejtori

i Arsimit le t& pérgatitet pér seancén tjetér.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Njé sqarim: Pika “pyetjet dhe pérgjigjet”, ¢do heré ka gené e fundit, pérveg né

mandatin e kaluar si piké e dyt&. Realisht, uné si kryesues, e kam obligim ta vendos n& votim secilin propozim t&

secilit kuvendar, Nése doni e vendos, por né secilén seancé do t& ishte e koté, sepse paraprakisht mund ta dini

verdiktin e sakté pér kété piké & rendit t& ditss. Ju, shefat e grupeve, mund 8 dakordoheni dhe nése arrini ndonjé

konsensus, atéheré mund ta vendosim si pik& t& dyté t& rendit t& ditds. Komisioni i diasporés - kjo duhet t& ndodh&

n& bashképunim me ekzelutivin, Rreth késaj do t& ketg digka n& statut, k&shtu q& € mos ngutemi dhe té krijojmé

konflikie interesi. Lirigzon, rreth pyetjes suaj, e fioj drejtorin e Arsimit q& pér seancén e marsit t& pérgatisé nje

piké & veganté t& rendit t& dit€s. Po e vendos n& votim rendin e dités, kush &shté “per”?... kundgr?... abstenim?...

Me 23 vota, miratohet rendi i dités pér sot.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar:

Kryesuesi: Besoj q& procesverbalin e keni lexuar dhe n8se eventualisht keni ndonjé gjé rreth procesverbalit? Nése

jo, po & vendos n& votim. Kush &shté “pér?... kundér?... abstenim?... Miratohet unanimisht pika e paré.

2. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal té aksionaréve pér Ndérmarrjen Publike Lokale

“KRM Ekoregjioni” n& Rahovec:

Kryesuesi: K&ty ¢ kemi njé asamblist, Mentor Veliu, i cili &shtg drejtor i késaj organizate dhe sipas ligjit, ai mund

t& jeté pjesémarrés né diskutim, mirgpo gjat votimit e lus g& ta lirojé sallén.

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje kryetar, kolegé drejtoré, anétarg t& Kuvendlt t&

pranishém! Sipas Ligjit p&r Ndérmarrje Publike, po ashtu edhe Ligjit pér Shogéri Tregtare, &shté rregull g€ ¢do

herd kur béhet kuvendi i ri komunal, dubet t& formohet komisioni i aksionaréve dhe sipas ligjit, dubet t& jeng 2

anétaré t& Kuvendit dhe 1 anétar i ekzekutivit.

Berat Duraku: Faleminderit, kryesues! Anétare pér kété komision e propozojmé Florida Bajraktarin.

Lirigzon Kastrati: E propozojmé asamblistin Hazbije Shala.

Vlora Vugiterna-Qmega: Nga Lévizja Vetévendosje nuk kemi propozim.

Melinda Oraqi-Iska: Nga PDK-ja propozojmé Flutura Thagin.

Kryesuesi: Faleminderit! Meqenése i kemi tre propozime dhe na duhen vetém dy, atéher€ duhet t'i vendosim né

yotim. Kush &shtg “p&” Florida Bajraktarin?... kundér?... abstenime?... Kush &sht& “pér” Hazbije Shalén?...

kundér?... abstenime?... Kush éshté “pér” Flutura Ukaj Thagi?... kund&?... abstenime?... Ju njoftoj q& Florida i

mori 14 vota, Flutura 14 dhe Hazbije Shala 12.

Kryetari: Nga ekzekutivi, Pérparim Krasniqi — Drejtor i Shérbimeve Publike.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar] Atéherg, tani i kemi tre anétaré pér kétd komision. Kush &sht€ “p&r?...

kundér?... abstenime?... Me 14 vota miratohet ky vendim.

3. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal fé aksionaréve pér Ndérmarrjen Publike Lokale

“Stacioni i autobuséve” né Rahovec:

Berat Duraku: Nga AAK, propozojmé Lendrit Morinén.

Lirigzon Kastrati: N& kéto komisione po shihet q& pozita i ka numrat dhe asnj& propozim i opozités nuk kalon.

Kshtu g& nuk kemi propozim.

Viora Vugiterna-Qmega: As Lévizja Vetévendosje nuk ka propozim. Meqenése pozita i ka numrat edhe nuk po

e hapin zemrén as n# kété muaj t& shenjté t& Ramazanit.

Melinda Orugi-Iska: Grupi i PDK.-s& e propozon Mirsad Shehun.

Kryetari: Uné e propozoj Pérparim Krasnigin — Drejtor i Shérbimeve Publike.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Tani i kemi 3 emra pér kété komision dhe shpresoj g€ MAPL-ja do t€ na kthej&

ligjshméring edhe pse, nése kérkohet kuota gjinore, kétu nuk e kemi respekiuar. Pra, Lendrit Morina, Mirsad Shehu
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dhe Pérparim Krasnigi. Kush &shté “pér”?... kundér?... abstenime?... Me 15 vota “pér” dhe 1 kundér, kalohet ky
vendim.

4. Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e Komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe
zévendésdrejtorit/eshés s¢é institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese t& arsimit parauniversitar
(IEAA-AP):

Muhamet Morina: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, ndnkryetar, koleg# drejtorg, drejtoreshal Té
respektuar asamblisté dhe ju t& pranishém! Para jush e keni kérkesén e DKA-~s&, pér caktimin e e komisionit pér
pérzgjedhjen e drejtorit/eshés dhe zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve edukativo-arsimore né komunén e
Rahovecit, P& anétar€ t€ komisionit ¢ kemi pércaktuar njé zyrtar nga Drejtoria Komunale e Arsimit, Lulézim
Krasniqi (kryesues) dhe anétare &sht& Shemsije Shala — drejtoreshés ¢ SHFMU “Heronjté e Zatrigit” n& Zatrig.
Disa fjalé pér kempetencat e kétij komisioni: Pérzgjedhja prej dy anétaréve éshté kompetencé e jona, t& njéjtit i
plotésojné kushtet gé¢ & bgjné vlerésimin e drejtoréve ose kandidatéve q& do t& aplikojng pér drejtord t& kétyre
shkollave. Komisioni ka pér detyré g8 '] intervistojé kandidatét q& kang konkurruar n& lonkurset e cekura né pikén
1 t& ketij vendimi, si dhe n& bazé t& pikéve t& fituara, behet renditja e kandidatéve. Lista ¢ kandidatéve q8 kan& mé
shumé piké pércillet te kryetari, i cili bén emé&rimin e tyre si drejtoré, Komisioni né fjalg duhet ta ket& edhe anétarin
e treté, t& cilin ¢ prcakton Ministria e Arsimit. Komisioni &shté i obliguar q& punét £'i kryejé duke u bazuar né
ligjet dhe n& aktet nénligjore n& fuqi. Mandati i komisionit pérzgjedhés &shté 1 vit. Pas miratimit nga Kuvendi, ky
vendim hyn n& fuqi 30 dit& pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, n& kuptim & nenit 8 lidhur me nenin 9 t& ligjit
08/L.-284, pér shqiptimin administrativ t& akteve t& komunés dhe 7 dit# pas shpalljes publike né fagen ueb zyrtare
t& komunés.

Kryesuesi: Ashtu si¢ e prezantoi drejtori, ne vegse i kemi dy emra t& komisionit pér perzgjedhjen e drejtorit/eshés
che z€vendésdrejtorit/eshds sé institucioneve edukativo-arsimore dhe brenda njé viti kalendarik, aq sa ka afat ky
komision, do t& kujdeset p& konkurse 18 tilla. Kush &shté “pér?... kundér?... abstenime?... Me 22 vota miratohet
ky vendim.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér organizimin e brendshém, sistemimin dhe kiasifikimin
e vendeve t& punés né Komunén e Rahovecit:

Mirsad Shala: Faleminderit, kryesues! Prezantimin e késaj rregulloreje po e béj né cilésing e anétarit & grupit
punues. Atéher€, Qeveria e Republikés sé Kosovés, me vendimin Nr. 08/86, t& datés 23 tetor 2024, ka miratuar
katalogun e vendeve t&€ punés t& shérbimit civil, me & cilin i ka obliguar t& gjitha institucionet q& t& pérfundojng
klasifikimin ¢ vendeve t& pungs, n¢ p&rputhje me rregulloren pér klasifikimin e vendeve t& punés. Pas k&saj,
kryetari i Komunés, mé dat€ 14 néntor 2024, me vendim e ka caktuar grupin punues, n8 pérbérje prej 7 andtaréve,
pér hartimin e rreguilores. Nga kjo daté, grupi punues, né bashképunim me Njésiné ¢ Burimeve Njerézore né
Komunén e Rahovecit, ka hartuar rreguiloren, e cila ng vija i€ trasha ka qens e hartuar nga Kolegjiumi i Njésive i
Burimeve Njerézore n& bashképunim me Asociacionin e Komunave t& Kosovés. Pas pérfundimit t& draftit t& paré,
qé e kemi b&r& n& bashi&punim me drejtorét e drejtorive, duke u bazuar nd Ligjin pér Zyrtargé Publikg dhe né
rregulloren e Qeverist s€ Republikés s¢ Kosovés pér klasifikimin e vendeve t& pungs, Njésia e Burimeve Njerézore
n& Komunén e Rahovecit, mé daté 26 néntor 2025, ka dérguar lété draft-rreguliore pér shqyrtim n& Departamentin
pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké (DPMZP), n& kuadér t& Ministrisé s& Punéve t&8 Brendshme. Mg dats 16
dhjetor 2025, ky departament ka kthyer pérgjigje, duke na dh&né disa rekomandime, t€ cilat, ne si grup punues i
kemi inkorporuar né k&té rregullore. Duke u bazuar ng legjislacionin né fuqi, kemi mbajtur diskutimin publik ku
¢ kemi prezantuar rregulloren para zyrtaréve t& komungs, duke i njoftuar ata né detaje dhe njékohé&sisht u kemi
dhéné edhe pérgjigje né pyetje e tyre. Né fund, ju njoftoj se t& premten ka ardhur edhe nj& propozim nga Drejtoria
pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, n& koordinim me Kryetarin ¢ Komungs. Propozimi duke t& shqyrtohet nga
Jju dhe m& pas edhe t& votohet. Drejtoria né fjal& ka kérkvar q& Sektori pér Turizém t& ndahet nga Sektori i
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Ekonomisé dhe i Zhvillimit. Kétu, zyrtarja pér turizém, e cila deri mé tani ka qené e pérfshirg né Sektorin pér
Ekonomi dhe Turizém, tani do t& bartet n& Sektorin pér Turizém dhe njékohésisht k&tu shtohet udheheqési i
sektorit, si dhe nj& zyrtar pér turizém né kategoring profesional 2. Né fund, dua t’ju njoftoj q& pér t’u implementuar
kjo rregullore, e ka koston e saj financiare, ku komuna e ka paraparé n& buxhet dhe t& nj&jtin ¢ ka miratuar ng
shtator t& vitit t& kaluar.

Lirigzon Kastrati: Pérveg Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik q& ndahet né dy sektorg, drejtorité e tjera a ndahen?
Drejtoria e Financave?

Berat Duraku: E falénderoj kryetarin, bashk& me ekzekutivin pér p&rpilimin ¢ késaj rregulloreje, & ndikon direkt
n& rregullimin e pozitave 1€ punés p&r shérbyesit civilg, sepse e meritojné i€ trajtohen barabarté.

Defrim Kafexhiu: [ kam disa pyetje: Pyetja e par# &shté te avokati i komunés, Kush cilésohet avokat i komunés
prej zyrtaréve € komunés? Nése cilésohen zyriarét e Zyrés Ligjore, atéhers, pse komuna duhet ta kontraktojg njé
avokat nga jasht&, pér ta mbrojtur komunén népér procese gjyqésore. Te kuvendi nuk ka digka te kjo rregullore.
Ndoshta ka mundur t€ béhet nj& sistemim, t& pakién strukturén organizative nuk e kam hasur. Kuvendi i Komungs
e ka edhe sekretaring dhe nuk e di a &shte e pérfshirg kétu. Si &shié e sistemuar sekretaria e Kuvendit né kété draft-
rreguilore? Pérndryshe, €shté miré q& po béhet kjo rregullore dhe &sht& nj hap shumé i miré.

Mirsad Shala: Lirigzon, me kérkes€n e drejtorit p&r Buxhet dhe Financa, e kemi ndaré nj# sektor, d.m.th. Sektori
pér Buxhet dhe Financa. Tani, me kérkesé t& drejtorit, i kemi ndaré kéto dy sektorg, pér Buxhet, si dhe pér Financa.
Kétu, drejtori nuk ka paraparé pozita shtesg, pot vetém bartjen e disa zyrtaréve prej njérit sektor né tjetrin. Avokati
i komungs €shté pozit€ e veganté, tani e ka ndarg edhe ligji pér paga. Ligji pér avokaturén shietérore, avokatst i ka
ndaré n& avokaté shietéroré dhe n& avokaté komunalg, Departamenti i ministrisé na ka propozuar q& avokati i
komun&s 1’1 raportoj€ drejtpérdrejt Kryetarit t8 Komunés, mirépo, pérderisa avokati ka shumg Iéndg, ka lindur si
ide q& t& formojmé sektorg dhe n& kuadér € zyrés sé pérfagésimit ligjor do t& jens: udhsheqési i zyrés, avokati dhe
dy zyrtar€ ligior€. Pér momentin, Komuna nuk ka avokat, mirépo, &shté n& diskrecion t& Kryetarit t& autorizojg
ndonjé zyrtar komunal, q& ta pérfagésojé Komunén né procedura gjygésore, Sa i pérket Sekretarisé s& Kuvendit,
me két& rregullore &shté nén administraté, sepse késhtu ka qené edhe mé herdt, Me kétkesé t& Kryetarit dhe me
aprovim nga drejtorl pér Buxhet dhe Financa, jané shtuar tri pozita t& punés p#r trashégimi kulturore pét muzeun
& Krushés s¢ Madhe dhe né& Gradish, n& pérgjithési pér trash&gimi kulturore.

Defrim Kafexhiu: Nuk e di a mé lejohet t& b&j propozime pér kété rregultlore, nése po, atéheré rekomandoj qé te
neni i 6 ku pércaktohet Kuvendi i Komunés, ng t& njgjtin sektor t& psrfshihet edhe Sekretaria ¢ Kuvendit, Njé
pyetje tjetér pér kryetarin: Sa &shté kostoja totale e kétij sistemimi dhe i k&tyre ndryshimeve?

Kryesuesi: Para se ta mart fjalén kryetari, gjithashtu edhe uné€ i kam dy pyetje: né fagen nr. 29, né tabelén me
nr.1, a duhet t§ p&ifshihet asistenti i kryesuesit? - Pyetja ¢ dyté: A kemi & drejté t& formojmé sektorg t& rinj né
drejtori 1€ caktuara?

Mirsad Shala: Pe, patjetér, mund 1€ b&hen edhe propozime t€ tjera nga ju. Gjithashtu, mund t& formohen edhe
selctorét, veg duhet t& merret parasysh kostoja financiare. Asistentja administrative &shté te Kabineti i Kryetarit,
por gjithsesi, nése e sheh t& nevojshme, mund ta bartim te pjesa ¢ Kuvendit.

Kryesuesi: Faleminderit, Mirsad! Le t€ jeté bashké me kryesuesin edhe asistenti i kryesuesit.

Kryetari: Sipas k&saj projekt-rregulloreje pér sistematizimin e vendeve t& pungs, éshté e réndésishme t& theksohet
se gjith# ky proces ka kosto financiare 250.000-276.000 brenda vitit. Eshté integruar parimi i mosdiskriminimit
pér t& gjithé zyrtarét. Kjo rregullore &shté né koordinim me departamentin pérkatés dhe né p&rputhshméri me
rregulloret e Asociacionit t& Komunave t& Kosovés, duke u trajtuar t& gjitha ¢8shtjet, si dhe parimet ¢ kushteve t8
nj&jta dhe t& barazisé. Kérkoj miratimin e rregullores, me plotésim-ndryshimin g& e béri kryesuesi dhe njékohésisht
edhe shtesén q& ¢ ka b&r& Mirsadi, sa i pérket Sektorit pér Turizém. Te avokati i komunés: Fillimisht &sht§ pranuar
kandidatja ¢ mé& pas 8sht? liruar, sepse ¢ nj&jta &shté béré giyqtare. Pér t& gené avokat i Komunés, duhet ta kesh
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provimin e jurisprudencgs. Sekretaria e Kuvendit, mendoj q& duhet t& géndrojé n& Administraté, pér shkak t&
pagave, sepse nuk mund t'i paguajmé nga fondi 1 Kuvendit.

Lirigzon Kastrati: Sa i pérket temés s& avokatit t& komunégs, njé pyetje pér Mirsadin, por edhe pér ekzekutivin.
Deklarove q&¢ Komuna nuk ka avokat. Kush e ka pérfaqésuar interesin ¢ Komunés né instanca ligjore? The qé
zyrtari ligjor, me autorizim. Te detyrat dhe prgjegjésité (neni 10), zyrtari ligjor nuk e p&rfagéson Komunén. Sa
koh& &shté Komuna pa avokat?

Jusuf Dérmala: Faleminderit! Pérshéndetje pér té gjithé! Brenda késaj rregulloreje do t& ishte miré t& inkorporohet
edhe performanca ¢ punétoréve — vierésimi i performancés s€ pundtoréve, nése 8sht€ e mundur ligjérisht &
pérfshihet kétu.

Kryesuesi: Faleminderit, Jusuf! Dua t& ndérlidhem te formimet e sektorgve. A &shté n& kundérshtim me statutin e
komunés dhe a duhet g& paraprakisht t& ndodhé plotésim-ndryshimi i statutit?

Kryetari: E para, performanca e secilit punonjés publik &shté obligim dhe detyrim ligjor, pra, nuk ka nevojé @&
jeté né statut. Ligji ¢ thot& q& ne obligohemi deri mé 31 janar t& b&mé vier€simin e t& gjithé punétoréve dhe ne e
kemi béré. Mendoj q& &shté digka e panevojshme, gé vlerésimi i performancés s& punétoréve 1€ pérfshihet né
rregulloren e organizimit t& brendshém pér sistematizimin, klasifikimin dhe organizimin e shérbimit civil n&
Komunén ¢ Rahovecit, Koncepti 1 k&saj rregulloreje €shi€ krejt dicka tjetér. Te pérfagésimet ligjore: Kryetari ka
kompetencd ta caktojé cilindo zyrtar ligjor, q& ta p&rfaq&sojé Komunén e Rahovecit né& ¢éshtje gjygésore. N& k&g
rast, pdr ¢éshtje ligjore &shté Valmir Gashi, né Gjykat&n Themelore n€ Degén e Rahovecit dhe né Gjakové. Ka 10
vjet q& Komuna e Rahovecit nuk ka avokat, ushtrues detyre ka pasur dhe ka gené Bylbyl Orugi. Komuna joné ka
nevojé pér njé avokat dhe shpresojmé q& t& kemi rrethana t& p&rshtatshme & ta hapim nj& konkurs.

Mirsad Shala: Kryesues, n& statutin e Komungs nuk jang t& paraparé sektorét, por vetém drejtorité dhe pér k&g
arsye &shté rregullorja pér organizim t& brendsh&m, e cila i ndan sektorgt e gjithcka tjetér. Jusuf, procedura ¢
performancés dhe e vlerésimit & zyrtaréve publiké 8shié e ndarg nga kjo. Ky klasifikim ka ardhur si rezultat g€ mé
herét ka pasur emértime t8 ndryshme. Njé rast: n& komung ka gen€ edhe zyrtari i kontrolleve teknike dhe ng
katalogun e ri nuk ekziston. K&tu 8sht# sisternatizuar vendi i punés dhe jo performanca. Nése njé zyrtar ka punuar
né& Drejtoring ¢ Ekonomisé dhe puna e tij ka qené e aspektit financiar, me sistematizim, ai bartet te Drejtoria e
Financave. Lirigzon, ka raste q& edhe uné shkoj né pérfagésim né& raste gjyqésore dhe pérderisa nuk ka avokat,
autorizimi &shté n& diskrecion t&€ kryetatit.

Kryesuesi: Nése nuk ka dikush tjetér digka, ung po e vendos kété rregullore né votim. Kush &shté “pdr?...
kundér?... abstenim?... N& m&nyr€ unanime votohet kjo rregullore. Ju fal&énderoj!

6. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Planit t& Punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2026:

Skender Hamza: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Plani i punés i kuvendit pér vitin 2026 &shté i hartuar
né bazé t& detyrave dhe € pérgjegjésive q& dalin nga ligji pér vetéqeverisje lokale, statute dhe aktet e tjera
nénligjore. Mg daté 10 shkurt 2026, anétarét e KPF-s&, s& bashku me ekzekutivin dhe disa udh&heqés t& disa
sektorgve, kané mbajtur nj& punétori dhe ¢ kan& pérgatitur nj& plan t&€ punés qé sot e keni para vetes. Me k&t& plan,
Kuvendi Komunal i Rahovecit planifikon £i mbajé 12 seanca te rregullta, secilin muaj nga njé. Té€ nderuar
kuvendaré, Sekretaria e Kuvendit &sht& e hapur p&r ¢do pyetje dhe ¢do propozim tuajin.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit, Skendo! Nuk ¢ d8gjova mirg, nése e ke p&rmendur vizitén studimore sipas planit,
gjaté vitit 20267

Kryesuesi: Po, &shté ng plan.

Kryesuesi: Nése nuk ka dikush tjetér digka, uné po e vendos n& votim. Kush &shté “p&r”?... kundér?... abstenim?...
N& ményré unanime, votohet plani i punés s& Kuvendit p&r vitin 2026, Me propozim t€ Lirigzonit, shkojmé né
pauzé dhe shihemi ng& orén 13:00.



Kryesuesi: Té nderuar kolegg, para se € fillojmé me pikén e shtaté t& rendit t& dités, e kemi njé informaté nga
Bashkésia [slame, e cila mé€ 1 mars (e diel) ¢ organizon nj& iftar. Ftesa &shté p&r gjining mashkullore, ndérsa pér
gjining femérore, me gjasé do ta organizojé njé iftar tjetér. Késhtu e kam informatén.

7. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim té pronés sé€ paluajtshme t& komunés, P-71510057-05058-0, ZK-Rahovec:

Besmire Bytyqi: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, drejtorg t& drejtorive, andtarg t& Kuvendit, Para jush
e keni propozim-vendimin pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vierésimin e ofertave t&
dh8nies né shfrytézim t& pronss sé& paluajtshme t& komunés. I njéjti komision &shté formuar edhe né mandatin e
kaluar, por tani duhet ta ndérrojmé, meqenése tani kemi ndryshime né legjislativin dhe ekzekutivin e komunés.
Parcela gjendet te rruga transite n& zonén kadastrore n& Rahovec,

Kryesuesi: Faleminderit, drejtoresh&! N& kété komision do t& pérfshihen 2 anétarg nga ekzekutivi, 2 nga Kuvendi
dhe 1 nga sektori jogeveritar.

Berat Durakn: Nga AAK-ja, pér kété komision e propozojmé Mentor Durgutin.

Lirigzon Kastrati: Nga LDK-ja nuk kemi propozim.

Vlora Vucitérna: Nga LVV-ja propozojm& Bujar Mustafén,

Melinda Iska: Nga PDK-ja, n& két& komision e vendosim Behlul Krasniqin,

Kryesuesi: Nj¢ sugjerim né cilésing e kryesuesit, jepni edhe emra t& gjinisé femérore ose né kété rast realisht prej
sektorit jogeveritar duhet 1€ jeté femér. Shkojmé né votim me propozimet e b&ra. Kush &shté *“p&r” Mentor
Veliun?... kundér?... abstenime?... Kush &shté “pér” Bujar Mustafén?... kundér?.,, abstenime?... Kush éshté “p&r”
Behlul Krasnigin?... kund&r?... abstenime?... Atéheré, Mentor Veliu 13 pro, Bujar Mustafa 12 pro dhe Behlul
Krasnigi 14 pro. Késhtu q&, Mentor Veliu nga AAK-ja dhe Behlul Krasniqi nga PDK-ja do t& jeng dy anétaré t&
kétij komisioni nga Kuvendi. Kérkojm# edhe nga kryetari dy emra.

Kryetari: Afrim Oruqi dhe Besmire Bytyqi, si dhe Adeling Pagarizi,

Kryesuesi: At&her€, ne veg i kemi emrat dhe po e vendos né votim kété komision. Kush &shté “p&r™?... kundér?...
abstenim?... Me 14 vota pro formohet ky komision,

8. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vierésimin e ofertave té
dhénies n& shfrytézim t€ pronés s€ paluajtshme t&€ komunés, P-71510057-08152-0 ZK-Rahovec:

Besmire Bytyqi: Njé&ji€ sikurse né pikén e teté t& rendit t& dités, edhe kétu po kérkojmé ta formojmé komisionin
pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin ¢ ofertave t& dhénies n& shfrytézim afatshkurtdr deri ng 15 vjet.
Komisioni ka gené funksional, mirépo tani duhet ta ndérrojmé, sepse kemi ndryshime n& legjislativin dhe nd
ekzekutivin e komunés. Parcela gjendet né rrugén transite n# zonén kadastrore né Rahovec, pjesa e quajtur Rimnik,
me sipérfaqe prej 2762m?2,

Kryesuesi: Pérséri duhet t’t zgjedhim 5 anétaré, dy prej tyre nga Kuvendi.

Berat Duraku: Nga AAK-ja, pér két& komision e propozojmg Ruzhdi Moringén.

Lirigzon Kastrati: Nga LDK-ja nuk kemi propozim.

Defrim Kafexhiv: Nga LVV-ja propozojmé Zana Cantén,

Melinda Iska: Nga PDK-ja, n& kété komision e propozojmé Mirsad Shehun,

Kryesuesi: Kush &shtg “p&r” Ruzhdi Moringn?... kundér?... abstenime?... Kush &shté “p&™ Zana Cantén?..,
kundgr?... abstenime?... Kush &shté “pé&r” Mirsad Shehun?... kundér?... abstenime?... Atéherg, Ruzhdi Morina ka
14 pro, Zana Canta 12 pro dhe Mirsad Shehu 14 pro. Késhtu g€, Ruzhdi Morina nga AAK-ja dhe Mirsad Shehu
nga PDK-ja, do t& jené dy angtarg t& kétij komisioni nga Kuvendi. Meqenése kryetari nuk &shtg kétu, kérkoj nga
nénkryetari dy propozime nga ekzekutivi,

Jusuf Dérmala: U pérmend se kjo prong 8sht& né Rimaik, por n& bazé t& gjeoportzalit, kjo proné éshté n& Hamoc.




Besmire Bytygi: Me dokumentacionin e pranuar nga zyrtarét e Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi, kjo pjesé
#shié né& Rimnik, mirépo veg nése éshté ndonjé gabim teknik. Faleminderit! Do ta rishikojmé.

Kryesuesi: Megenése ende nuk ka propozime nga ekzekutivi, sepse kryetari nuk &shtg kétu, atéheré ne mund ta
autorizojmé kryetarin q& t’i propozoj& emrat m& pas. N&se dakordoheni, po e vendos n& votim kété vendim. Kush
#shtd “pér”?... kundér?... abstenim?... Me 14 vota pro miratchet ky vendim.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém & pjesé s€ parcelés
P-71510057-02240-80, ZX-Rahovec:

Besmire Bytyqi: E kemi propozim-vendimin p&r njé pjesé t& parcelds 02240-80, ZK-Rahovec dhe pikérisht béhet
fjalé pér parcelén te “Maja e Shkodranit”, Po kérkojmg qg ta shpallim né interes t& pérgjithsh&m pjesén prej 148m?”
nga sipérfagja e pérgjithshme prej 751 ha e 24 ari. Q&llimi: Hapja e rrugés publike n& qytet.

Kryesuesi: N& cilén pjesé t& gytetit béhet kjo hapje e rrugés?

Besmire Bytyqi: Kjo parcelg komunale gjendet te “Maja e Shkodranit™.

Kryesnesi: Faleminderit, drejtoresh&! Nése nuk ka diskutues t€ tjerg, po e vendos n& votim. Kush 8shtg “pé&r™?...
kondér?... abstenime?... Me 14 vota pro, miratohet ky vendim.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér banim social
P-71510057-02172-1, Zona Kadastrale Rahovec:

Albnor Mzullabazi: Faleminderit, kryesues! [ ndervari kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, asamblistg! Para jush
¢ keni vendimin pér caltimin e lokacionit pér ndértimin ¢ objektit p&r banim social dhe t& p&rballueshém.
Lokacioni &sht# né parcelén 02172-1, ZK — Rahovec, me sipérfage 2261m?, Komuna e Rahovecit ka aplikuar n&
thirtjen e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe &sht& shpallur fituese pér ndértimin e objektit pér
banim social dhe me kérkesé 1€ departamentit t& ministris&, kérkohet g€ me Kuvend 18 jepet vendimi pér kété
lokacion.

Lirigzon Kastrati: E miré€presim nj& vendim t€ tille dhe natyrisht, n€ emér t€ grupit, e pérkrahim.

Defrim Kafexhiu: Duke e prezantuar pikén drejtori i Urbanizmit, m’u kujtua nj€ video n& kohé fushate q8 e ka
bérg ish-drejtori i Gjeodezisé dhe Kadastrés, Afrim Orugi. Tani ky vendim po b&het realitet, kurse ai ka dalg atje
né terren, duke u treguar gytetaréve t& Rahovecit g€ ky investim nuk pe behet.

Kryetari: Afrim Oruqi ka gené drejtor i Gjeodezisé dhe atgheré kur e ka b&ré videon, &shté e vértets q& komuna
joné nul ka gené pérfituese. Né& thirtjen e dyté 8shté rikthyer kjo piké, mirgpo €shté shumé e réndésishme q& Afrim
Oruqi 8shté pérséri drejtor dhe ti mbetesh asamblist.

Kryesuesi: Tash vetém mbetet t& shihet nése realizohet ose jo! Nése nuk ka diskutues t€ tjeré, vendimin po e
vendos né votim. Kush &sht& “pér”?... a ka voté kundér?... abstenime?... N& ményré unanime miratohet ky vendim.
11. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p&r emé&rimin e delegatéve t&8 Kuvendit t8 Komunés n& Rahovee, pér
pérfaqésim né Kuvendin e Pérgjithshém ¢ Asociacionit t¢ Komunave té Kosovés (AKK):

Kryesuesi: Nga asociacioni kang kérkuar q& t& jen& dy anétaré nga AAK-ja dhe nj& nga LDK-ja. Kjo &shté formula
qé€ aplikohet.

Berati Duraku: Nga grupi i AAK-s& propozojmé, Sarandé Salliekun dhe Berat Durakun.

Lirigzon Kastrati: Megenése na takon njé anétar k&tu si grupi mé { madh opozitar, propozojmé Nehar Shalén.
Kryesuesi: Atghers, delegatdt e Kuvendit t€ Rahovecit p&r p&rfaq8sim né Kuvendin e Pérgjithshém t& Asociacionit
t& Komunave t& Kosovés jang: Sarandé Sallieku dhe Berat Duraku nga AAK-ja dhe Nehar Shala LDK-ja. Kush
&shté “p&r?... kundér?... abstenime?... Me 23 vota miratohet ky vendim.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me nr. prot. 01 Nr. 181/24,
té datés 30.1.2024, i ndryshuar dhe i plotésnar me vendimin 01 Nr. 20/25, té datés 28.2,2025, pér caktimin ¢
anétaréve té Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t€ Kufizuara né Komunén e Rahovecit:
Kryesuesi: Vendimin e keni para vetes, ndryshohet nj& an&tar,



Skender Hamza: Kuvendi i Komunés mé& dat& 26 janar 2026, e ka marré nj& vendim pér formimin e komisionit
pérzgjedhés pér zgjedhjen e anétarit t& kétij komiteti. N& kété peérbérje kang gen#: Qazim Cana, Zana Canta, Behlul
Krasniqi, Afrim Oruqi dhe Lulézim Krasniqi. N& konkursin publik (15 ditor), kané pasur t& drejté t& aplikojné t&
gjith€ gytetarét e komunés s€ Rahovecit. N& kété konkurs, kang aplikuar 5 kandidatg. Pas shqyrtimit t6 kérkesave
nga ana e komisionit, ky i fundit ka vendosur gé anétare e re 18 jetd Adeling Shabandula.

Kryesuesi: Atéher&, kush éshté pér kété plotésim-ndryshim t& vendimit? A ka votg kundér?... abstenime?... Me
17 vota “p&t” miratohet ky vendim.

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e komisionit ad hoc pér shqyrtimin e kérkesave té
kandidatéve qé& kané konkurruar pér késhillin e fshatit Hogé e Madhe:

Senad Mullaavda: Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkvyetar, drejtorg té drejtorive! Té nderuar andtaré t&
Kuvendit! Para vetes e keni vendimin q& ka t& b&j& me em&rimin e anétaréve pér komisionin ad foc pér késhillin
¢ fshatit Hogé e Madhe. Detyra ¢ komisionit &sht& q& t’i shqyrtojé t& gjitha aplikacionet dhe tutje ta pérpilojé listén
¢ kandidatéve q€ i kan& plotésuar kriteret. Gjithsej numri &shté 5: 2 anétaré t& Kuvendit dhe 3 jang t& komunitetit
serb. Komuniteti serb i ka dérguar emrat e 3 anétar&ve dhe tani i presim edhe 2 anétaré nga Kuvendi.

Lirigzon Kastrati: N& thirrjen publike g€ e keni bérg, aty thot8 se pagesa e anétaréve t& késhillit (& fshatit gshta
né proporcion me anétarét ¢ KPF-s¢, kjo do t8 thot& q& nuk ka qené e rreguliuar sipas ligjit.

Defrim Kafexhin: N& mbledhjen ¢ KPF-s& e kam ngritur si ¢&shtje. N& mandatin e kaluar, komisioni i ka
pérzgjedhur 6-7 anétaré dhe kang ardhur né Kuvend, tutje Kuvendi i ka zgjedhur anétarét e késhillit t& fshatit
p&rmes votés. Kjo gj& nuk besoj q& ka qené ¢ arsyeshme. Pra, duhet t& formohet komisioni i cili i pérzgjedh anétarét
e kétij késhilli. Komisioni duhet t’i zgjedhg 4 anétaré dhe né Kuvend t& vijng si pako pér miratim.

Senad Mullaavda: Céshtja e pagave €shi€ e caktuar n& vendim, duke v bazuar n# ligjin e ri t& pagave. Te puna ¢
pérzgjedhjes: Detyra e komisionit &shté q& n& fund ta dérgojé listén e pérzgjedhur dhe t& merituar t& 4 kandidatéve
pét aprovim,

Kryesuesi: Faleminderit, Senad! Sot kemi t€ b&jm& ve¢ me formimin e komisionit dhe nga ju i kérkojmé
propozimet.

Berat Duraku: Nga AAK-ja propozojmé Mentor Durgutin.

Lirigzon Kastrati: Nga LDK-ja propozojmé Qazim Canén.

Defrim Kafexhiu: Nga LVV-ja propozojmé Jusuf Dérmalén.

Melinda Iska-Orugqi: Nga PDK-ja propozojmé Behlul Krasnigin,

Kryesuesi: N& kétg rast { kemi 4 meshkuj, 4 propozime dhe t& jeni t& bindur q& vendimi do t& kthehet si jo i
rregullt, pér shkak t€ kuotés gjinore.

Berat Duraku: Atgheré, pér shkak t& kuotés gjinore, ne e ndérrojmé propozimin, e propozojmé Florida
Bajraktarin.

Kryesuesi: Kérkoj g& edhe nga PDK-ja té jeté femér,

Flutura Thaqi: Atgherg, ne propozojmé Melinda Orugin.

Kryesuesi: Atéherg, duhet ta b&jmé nj& z&vendésim prej PDK-s&, sepse mund t& jeté konflikt interesi né aplikime.
Melinda Iska-Orugi: Propozojmé Flutura Ukaj-Thaqgin.

Kryesuesi: Faleminderit! Meqg i kemi 4 emra, duhet t’i vendosim n& votim nj& nga njé. Kush &shté “pér” Florida
Bajraktarin?... Kush éshté “p&” Dr. Qazim Cana?... kundér?... abstenim?... Kush &shté “p&r” Jusuf Dérmalén?...
kund&?... abstenim?... Kush &shté “p&r” Flutura Ukaj-Thaqin?... kundér?... abstenim?... At€heré, nga votat tuaja,
Florida Bajraktari merr 14 vota pro, Qazim Cana 11 pro dhe 1 abstenim, Jusuf Dérmala 12 pro dhe 1 kundér dhe
Flutura Thagi 14 pro. Pra, Florida Bajraktari dhe Flutura Thaqi jan& dy anétare g& do t& péifshihen ng kits
komision. E vendosim né votim pikén e rendit t& dités. Kush &sht& “pér”?7... kundér?... abstenim?... Me 14 vota
pro, 1 kundér dhe 1 abstenim, miratohet ky vendim,




14. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr, 84/26, i€ datés
26.1,2026, pér themelimin dhe pérbérjen e Komitetit pér Komunitete:

Kryesuesi: Ne e kemi votuar kété komitet né seancén e kaluar dhe MAPL-ja e ka kthyer si t& kundérligjshme pér
shkak t& kuotés gjinore. Tani e kemi ndryshuar dhe anétare e re do & jet& Edonita Berisha. Nése nuk keni digka,
po e vendos né votim. Kush &shté& “p&r”?... kund&?... abstenim?... Unanimisht votohet ky vendim.

15. Shgyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté t& pronds s€ paluajtshme
komunale, P-71510033-00772, ZK-X#érxe:

Besmire Bytyqi: N& k&t piké kemi t& b&jmé pér dhénie né shirytézim afatgjaté pjesén e parcelés né fshatin Xérxe.
Komisioni, né mandatin e kaluar, e ka kryer, e ka dhén& né shfrytézim, Ndérsa, k&tu e kemi edhe raportin e
komisionit, i cili thoté: Ky komision, pas hapjes s& ofertave mé daté 27 gershor 2025, konstaton q&, pér dhénien
né shfrytézim afatgjats pér kété prong, ka pasur vetém njé ofertues (person juridik). Pas vlerésimin t€ ofertave dhe
plotésimit t& kritereve, komisioni e ka shpallur fituesin e ankandit publik pér pronén e paluajtshme né fshatin
Xérxé, né vendin e quajtur Gradish me kulturé kulloss e klasit t& pest8, né sipérfaqe prej 2350m?, e cila ndahet nga
sipérfaqja e pérgjithshme prej 2000m? e evidentuar si proné e komunés s& Rahovecit. Fitues i k&tij ankandi gshtg
Bes Franc LLC me pérfagésues z. Bashkim Bytyqi nga fshati Dejné. Ai ka ofertuar prej 11 cent€ pér m? dhe qiraja
mujore &shté 258.5€.

Jusuf Dérmala: Cili &shté géllimi i dhénies né shfrytézim? Realisht, kjo puné &sht& ndértuar si obelisk dhe po
ashtu &shté e destinuar si pjesé e ushtardve t& vraré t& UCK-s&. Nuk mé duket q& 8shi® shumé e logjikshme q# tash
ta japim n& shfrytézim k&t& proné&. Kjo proné &shtg histori dhe éshté ndértuar pér kété puné.

Kryetari: Ne po flasim p&r njé prong q€ &sht€ dhéng né shftytézim né vitin e kaluar, Para vetes e keni raportin e
pérfituesit. Prona &shtg dhéng pér 20 vjet. Aty, absolutisht nuk cenohet kompleksi pérkujtimor dhe dedikimi i
kompleksit. Raporti ka ardhur pér njé vendim g€ &sht& marré vitin e kaluar (m& 24 gusht b&hen 2 vjet), prandaj
‘mos iu hyn Iakrave, sepse nuk je i informuar, Historing pér t€ cilén flet, ung e njoh mé& mire se ti edhe até pa gend
fare kryetar, sepse uné kam geng pjesé e asaj beteje né Gradish. Béhet fjalg pér nj& menaxhim dhe mirgmbajtje mg
efikase, duke zhvilluar nj& projekt investues, duke mos i prekur vierat p8rkujtimore t& kompleksit. Projekti &shtg
jasht& mureve, prandaj nuk ka hapésiré pér keqkuptime dhe nuk ka arsye pér keqinterpretime, sepse do t€ keté
raport pér ¢cdo prong gé jepet né shitytézim. Ky projekt qé& do t& realizohet aty, do t’i japé shumé gjalléri atij vendi.
Ka raste té tilla né Krujé e n& Paris.

Jusuf Dérmala: Kryetar, nuk dua ta mohoj kontributin ténd né lufté, por nuk ke nevojé t€ ma tregosh as ti mua
lufién, sepse € kam pérjetuar edhe und. T€ gjithg e kemi pérjetuar luftén dhe secilin n€ formén e vet. Te kompleksi,
the g€ investimi &shté jashté mureve, por n& bazé 1€ késaj q& uné po e shoh kétu, parcela &shté brenda mureve. The
qé€ kjo 1 rrit vlerat. Uné nuk e di se né cilat vende t& bot&s ke par& memorialg qé kané brenda kafiteri apo restorante.
ME& vien shumé keq, ky &shté destinim i gabuar.

Kryetari: Nuk mundet askush askujt £'ia mohojé vierat e as t& ia v&r& n8 kontest. Uné tregova se kush jam, nuk
thashé se kush je ti. Nuk v thirra n& lufté ung, por thashg se, sa i pérket flamurit e mbrojtjes s& kétyre vlerave, uné
e mbaj lart dhe gardén nuk e uli kurrg. Ta tregova Krujén dhe bash te muzeu etnografik ka piceri dhe disa heré
kam héngér pica aty, me shoké e me familje. Po ashtu, n€ Vjené, te pérkrenatja e Sk&nderbeut ka shitore dhe
kafiteri. Ajo proné tani pér tani &shté e vdekur, sepse nuk shkon askush pérvee kur ka ngjarje dhe me k&t projekt
investiv, pa dyshim g& do t’i rritet vlera, do t€ keté mé shumé dinamiké, ngjatje, atraksion dhe vizitorg.
Kryesuesk: Faleminderit, kryetar! Megenése iu pérmend emri, me rregullore € Kuvendit, Jusufi e ka t€ diejtén e
replikés. Nése nuk ka diskutues, atéher€ ung kam dicka rreth kétij vendimi. Vendimi &shté marré ng& gusht & vitit
2024, N& qershor t& vitit 2025, komisioni e ka kryer punén rreth hapjes s& ofertave dhe né shkurt t& vitit 2026,
gsht& i vendosur protokolli. A jemi n& rregull ligj8risht dhe preceduralisht?

10



Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, anétars t& Kuvendit.
Kuvendi i kaluar e ka marré njé vendim pér ta dhéné me gira kété parcel®. Sipas ligjit, pronat q¢ jepen mé shuma
se 15 vjet, kthehen pérséri n€ Kuvend. Bashké me mua dhe t& tjerst, Defrimi ka qeng né komision. Pas kétij
vendimi, i kemi zhvilluar procedurat e ankandit. I kemi hapur ofertat dhe ka geng vetém nj& ofertues. N& momentin
kur pérzgjidhet fituesi, behet nj& raport dhe nénshkruhet prej andtaréve t& komisionit dhe fakti g& kjo prong po
Jepet pér 20 vjet, atéheré kthehet prapé né Kuvend. Pérséri i raportohet Kuvendit - institucionit gé ¢ ka marté
vendimin pér k&té prong, Kur ka pérfunduar procedura e ankandit, ka ardhur njé shkresé nga MAPL-ja, g& duhet
i ndérpresim (€ gjitha procedurat pér shkak t& zgjedhjeve lokale. Kéto procedura i kemi ndérpreré dhe tutje
procedurat kang perfunduar, Tani, para vetes € keni raportin e komisionit 18 asaj kohe dhe po ju njoftojmé juve si
kuvend i ri, g€ fatmir€sisht, disa prej anétaréve jeni perséri, q& ¢ kemi pasur njé ofertues, ky &shté ai, ky éshté
destinimi dhe ky &sht& gmimi. Pérséri, Kuvendi &shté ai q& do t& vendoss sot dhe pas votimit, kryetari e fton fituesin
pér nénshkrimin e kontrat&s. Uné si anétar i komisionit dhe si jurist, ju them juve q& ky komision e ka kryer punén
sipas ligjit dhe ju floj q& ta votoni vendimin. T& nj&jtat veprime i kemi béré te “Maja e Shkodranit”,

Lirigon Kastrati: Uné pér ¢e€shijen e dhénies né shfryt8zim nuk kam ¢ka flas, por si proceduré e konsideroj si
antiligjore. A e dini pse? - Nga momenti q& shpallen zgjedhjet lokale, t8 gjitha komisionet e pezullojng punén e
vet, vetém nése ka mbetur nénshkrimi i kontratés dhe nése ky raport ka kaluar para datés s& shpalljes s& zgjedhjeve
lokale, si dhe kryetarit iu ka drejtuar pér nénshkrim t& kontratés, atéherd &shté i ligjshém. Nése komisioni i ka
zhvilluar procedurat pas shpalljes s& zgjedhjeve lokale, veprimet procedurale jang antiligjore.

Afrim Orugi: Kur na éshté k&rkuar q& t'i ndérpresim procedurat, e kemi béré menjsherg bashké me Lirigzonin,
at¢herg kur i kemi zhvilluar procedurat pér “Hotel Park Plazén”. Jang ndérpreré t& gjitha proceduat e tjera, né cdo
vendim. Asnjé veprim tjetér procedural nuk &shté béré n& lidhje me kété piké dhe krejt procedurat kané qené t&
pérfunduara: Jan& mbajtur takimet, &shté hapur oferta, &sht& shpallur fituesi, &sht# nénshkruar raporti dhe Lirigzoni
e di sakté q& asnj& veprim i kétij komisioni nuk &shté béré pas asaj shkrese nga MAPL-ja. N& fund, nése jemi ne
gabim, kéto vendime shkojn& ng MAPL dhe n#se ata e vérejné q& ka gabime, at8heré vendimi nuk kalon. Ne nuk
shtyjmé p&rpara vendime q& mund i€ shfugizohen, sepse Kryetari i Komunés humb piké n& vendime t& shfuqizuara.
Defrim Kafexhiu: Vendimi &shté marré mé 29.10.2024 dhe t& gjitha punst komisioni i ka pérfunduar, Tani gshté
vetém raporti. Asnjé proces nuk ka rijedhur, prej kohés kur jang shpallur zgjedhjet lokale.

Lirigzon Kasfrati: Defrim, &shté shumé e thjesht& kjo, nése ky raport do t& votohej para shpalljes s& zgjedhjeve
lokale, kryetari, me t& drejté mund ta nénshkruajé kontratén, Nése pas zgjedhjeve lokale, ju e keni hapur thirrjen
dhe keni zhvilluar procedurat, atéheré ky éshté veprim antiligjor.

Kryesuesi: Faleminderit! Nuk ka diskutues t& tjer8?... Né&se jo, vendimin po e vendos n& votim. Kush &shté
“per?... kund€r?... abstenim?... Me 24 vota “pér” dhe 1 kundér, miratohet vendimi pér dhénie n& shfrytézim.

16, Shqyrtimi i raportit vjetor t& punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2025:

Skender Hamza: Bazuar né ligjin pér vetéqeverisje lokale, statutin ¢ Komunés, Rregulloren e Pun#s s& Kuvendit
dhe Planin ¢ Punés s€ Kuvendit, kemi k&naqésing t& paragesim raportin 12-mujor lidhur me aktivitetet, punét dhe
angazhimet e Kuvendit t¢ Komunés s¢ Rahovecit, janar-dhjetor 2025, Ky raport ka pér qéllim g& t& rrité
transparencén dhe llogaridh&nien e Kuvendit. Bazuar né kétg, Kuvendi i Komungs ka pgrmbushur obligimin ligjor
sipas nenit 43 pika 2 t€ Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, ku n& periudhén janar-dhjetor, ka mbajtur gjithsej 10
mbledhje t& rregullta, 1 solemne, 1 urgjente dhe 1 inanguruese, Kuvendi, po ashtu, i ka pasur & themeluara edhe
komitetet obligative dhe konsultative. KPF-ja: 10 mbledhje; Komiteti pér Komunitete i ka mbajtur 5 mbledhje;
Komiteti p&r Arsim: 1 mbledhje; Komiteti pér Shéndetési dhe Mirggenie Sociale 1 ka mbajtur 4 mbledhje, nj&jts
edhe Komiteti p&r Persona me Afiési t& Kufizuara, si dhe KIKSB-ja: 5 mbledhje. Kuvendi i Komunés s& Rahovecit,
n# vitin 2025 i ka miratuar 50 vendime, 2 plot€sim-ndryshime t& rregulloreve, 17 raporte dhe 14 informata.
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Defrim Kafexhiu: Faleminderit shum#, Skender, pér kéto sqarime pér raportin e punés s€ Kuvendit pér 2025! T¢
falénderoj né emér t& grupit t& LVV-sg, si Sekretari ¢ Kuvendit dhe respekt p&r punén! Ng vitin e kaluar, n& planin
e punés s¢ Kuvendit, e kemi pasur njé vizité studimore, por g& nuk &shté realizuar. Shpresojmé q& ky vit do t& jeté
mé | mbarg né kété aspekt, me kryesuesin e ri.

Kryesuesi: Faleminderit, Defrim! Vizitén studimore, patjetér, ve¢ duhet ta gjejm& formém. Nése edhe dikush ka
digka rreth raportit t8 punés sé Kuvendit? Nése jo, kalojmg né pikén e 17-té.

17. Shqyrtimi i informatés s¢ KKSB-s€ pér vitin 2025:

Kryetari: Jang mbajtur 5 mbledhje t& KKSB-s&, ka mundur t& mbahet edhe ¢ gjashta, por qélluan zgjedhjet lokale.
Né KKSB, e dini se kush ké e pérfagéson, prej policisé, FSK-s&, shogérisé civile, bizneseve, komunés, bashkésive
fetare. Njé ndryshim nga viti 2024 ng 2025 &shté q& mbledhjet e KKSB-sé i kemi mbajtur pértej qytetit, njé né&
Krushg t& Madhe dhe njé né Ratkoc. Epigendra e aktiviteteve t& KKSB-s& &shté siguria. N& muajin mars, do ta
keni planin vjetor t&§ KKSB-s& pér vitin 2026.

Lirigzon Kastratin: Faleminderit, kryesues! Faleminderit kryetar, pér kété raport! E the q& jan€ diskutuar tema
t€ sigurisé. Vitin e kaluar e kemi pasur njé shqetésim, sidomos me ¢&shtjet e zjarrvénieve. A i keni diskutuar kéto
¢éshtje né KKSB dhe a e keni ndonjé plan rreth menaxhimit t& kétyre ndodhive?

Kryetar: Po, sidomos kur fillon kjo periudha ¢ ngritjes sé temperaturave. Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim,
edhe pse nuk ka ndonjé kompetencé t& plot€ né menaxhimin e zjarrfik€sve, sepse ju e dini g€ zjanrfikésit
menaxhohen nga Agjencia pér Menaxhimin e Emergjencave (Ministria ¢ Punéve t&€ Brendshme). Ne i marrim disa
hapa; Paralajmérime, sensibilizim, porosi. Piké standarde n& KKSB &sht& ¢&shtja e zjarreve. Jemi duke e béré njé
plan & ri, g8 ka t& b&jé kryesisht me AME-né, q& ndérlidhet me zjarrfikésit, me Drejtoring pé&r Mbrojtje dhe
Shpétim, si dhe me policiné.

18. Shqyrtimi i kérkesés sé¢ Kompanisé Regjionale pér Mbeturina “Ekoregjioni”, pér ngritjen e tarifés sé
shérbimit t& mbeturinave:

Pérparim Krasniqi: Para jush e keni njé kérkesg nga kryeshefi ekzekutiv i KRM “Ekoregjioni”, pér ngritjen e
tarifés s& shérbimit t€ mbeturinave — ekskluzivisht pér amviséri. N& qofi& se e keni lexuar kérkesén, aty shkruan
& té rritet tarifa prej 5.5 n# 6. Kuvendarg t& nderuar, ng vitin 2023, Komuna e Rahovecit, né bashk&punim me
“Jaica japoneze”, e ka kaluar rregulloren dhe Komuna e Rahovecit e ka ngritur kété tarifé, prej 5.5 e ka béré né 6.
Njé rekomandim nga ky Kuvend duhet t& jeté q& pér plotésim-ndryshim t& rregullores jang disa procedura, pra,
hidhet né& diskutim publik. Prandaj, kérkoj q& kjo pike t& shtyhet.

Kryetari: E kuptojmé& qé &shté rritur kostoja e jetés dhe inflacioni, pérve¢ pagave. Mos ta harrojmé k&t fakt, né
t& ardhmen, Kuvendi i Komunés duhet ta béjé plot&sim-ndryshimin e rregullores. Sot, duhet ta diskutojmé kéte
piké, sepse kérkesés duhet t’i pérgjigiemi me saktési. Mir&po, sot nuk vendosim asgjé, sepse i shkelim disa
parakushte t& diskutimit publik. K&té kérkest e vierésoj si t& drejté dhe legjitime, sepse &shté rritur gjithcka rreth
¢mimeve, K&tu e kemi Tolén, q& &shté pérgjegjés pér njésing né Rahovec dhe besoj g8 ia pércjell k&t€ diskutim
kryeshefit. Sot jemi duke e shqyrtuar dhe tutje duhet &€ vendosim se me ¢faré tarife do t& shkojmé€, me 6, 7 apo 8.
E fioj Pérparimin q& ta b&jé konceptin pér diskutim publik.

Lirigzon Kastrati: E mbé#shtesim propozimin e drejtorit g€ mé e udhés &shté fillimisht t& diskutohet, sepse
vendimi | ngutshém dhe mund t& keté impakt jo t& mir# te qytetarét. Me vet8 faktin g& jemi komuna e vetme q€ 1
kemi tarifat mé t& larta, konsideroj q& duhet t’i shtjerrim t& gjitha mundésité dhe t& respektohet rregullorja. Te
arsyetimi i kérkes&s s& kompanisé, uné besoj & éshté pak i manggt, me veté faktin g€ thoté q& kemi rritje t€ gmimit
té naftés. Ne e dimé& g& né Kosové gmimi i naftés ésht€ mé i lird né rajon, késhtu g&, e mbéshtesim idené g8 kjo
piks & shtyhet.

Mentor Veliu: Pérshéndetie pér té gjith&! Lirigzon, ng deponi n& LandovicE, né vitin 2023 nése nuk gaboj, kang
marré vendim g& automatikisht m& 1 janar t& rritet gmimi p&r ton n& 7€ dhe né secilin vit pasues nga 1€ pér ton. -
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Pse kemi dallime me Prizren? - Sepse deponia e Landovicés &shté shumé mé afér Prizrenit sesa e Rahovecit, N&
Suharek& kan& pasur probleme politike pér shkak t& tarifave dhe p#r shkak t& numrave né Kuvend. Te ne &shté
shtuat vohumi 1 punéve dhe uné q& 2 vjet kam filluar t€ praktikoj edhe pastrimin e rrugéve regjionale, q& ligjérisht
jang n€ pérgjegjési t& ministrive. U mundova ta jap njé sqarim njerézor dhe sa u pérket pagave kemi premtime gé
me tritjen ¢ gmimeve do t& rriten edhe pagat. Nuk e kam hallin tim, por t& punétoréve, sepse njé punétor fizik te
ne ¢ ka rrogén 400 e pak euro. Shoferi i kamionit me kategori C e ka 500 e pak euro dhe né tregun toné sot, nuk
ka shofer me kategori C me 500 € pagé.
Lirigzon Kastrati: N& vitin 2023 the g€ i kemi rritur tarifat pér sh&rbimin e mbeturinave dhe shefi i grupit Burim
Krasniqi ka kérkuar g¢ kjo rritje t& keté impakt n& pagat e punétordve. Nése keni informacion, sa jané rritur pagat
né vitin 2023, kur e kemi pasur k&t& ngitje t& ¢mimit t&€ mbeturinave?
Mentor Veliu: Ndoshta mund t& gaboj né vlera, por ka pasur ngritje. Ngritje ka pasur dy herg dhe n& seancén e
radh&s mund t’ju dokumentoj edhe me letra. Pagat né at€ vit kané qeng 300 e pak euro, sot jang 400 e pak euro.
Defrim Kafexhiu: Ké&rkoj nga angtarét ¢ Kuvendit g& kété vendim dhe kété ndérmarrje, nuk bén ta shohin si digka
private, éshté ndérmarrje publike dhe me rritjen e ¢mimit nuk i shkon pérshtati “pronarit” t& ndérmattjes, por
kompanis€ publike. N& KPF e kam kérkuar edhe vendimin e ministrisg, sepse kérkesa nga kryeshefi nuk ka geng
miré e pérpiluar dhe n& vendimin e ministrisé thoté q& vitin tjetér gmimi shkon deri n& 11€ pér njé ton pér né
deponi. Parimisht un€ jam kundér t€ rritet, sepse qytetaréve iu rritet kostoja e jetes&s. Duke marré parasysh 8 i
vetmi shérbim & varet prej Kuvendit (tarifa ¢ mbeturinave), sepse kur t& na rritet ¢mimi i energjisé elektrike,
askush nuk na pyet. E thashé, parimisht ung jam kundér t& rritet, por duhet ta shikojmé edhe te kéndvashtrimi i
kualitetit t& shérbimeve. Nése vazhdon kualiteti i shérbimeve t& jet& i mirg, atéhers jemi né rregull dhe qytetarst
do t& pajtohen me k&t& rritje. Pajtohem gjithashtu, q& kéto hapa duhet t’i marrim pas diskutimeve publike dhe kjo
rritje 1€ ket impakt né rritjen e pagave t& punétorgve t& ndérmarrjes.
Kryetari: N& fillim e thashé g€ kérkesa &shtg legjitime, sepse &shté rritur edhe kostoja e operimeve t& Ekoregjionit.
Parimisht, uné& s& pari jam pro rritjes s& pagave, rritjes s& kualitetit 12 jetesés dhe rritjes s& investimeve t& kualitetit
1& mjedisit. Mir&po, q& & vijmé te kjo piké, duhet t’i respektojmé procedurat dhe t& organizojmé debate publike.
Pas pérfundimit t€ debateve publike, supozojmé n& muajin maj mund t& jeté né rend dite kjo piké dhe kur e ngrini
dorén pér votim, e ngrini me vetédije dhe me arsye. Ung, parimisht jam pro rritjes sé pagave dhe tutje pro rritjes
s& tarifés,
19. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet ¢ kuvendaréve:
Nehar Shala: Pérshéndetje pér t& gjithé! Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, kolegé kuvendarg, drejtoré t&
drejtotive! T kem tri ¢éshtye, t& cilat lidhen me fshatin Krushé e Madhe. Kryetar, ¢éshtja e paré &sht& problemi me
energjin€ elektrike. E di, jeni t& informuar p&r shkygjet qé kané ndodhur dhe g& po ndodhin né vazhdimési, Pér
dallim prej fshatrave t€ tjer&, Krusha akoma vazhdon & jetg e lidhur me nénstacionin e Pirangs. E kuptoj q& ndoshta
kio puné mund t& mos jeté pérgjegjési direkte e Kryetarit t8 Komunés, por gjithashtu e kuptoj shum@ miré q& me
autoritetin q& keni, besoj q& mund 18 ndérmerrni hapa n& kété drejtim, ta béni njé zgjidhje, sepse faktikisht gjendja
momentale po krijon shumé pakénaqési te banorét. Céshtja e dyté 8shté ¢8shtja ¢ Muzeut t€ Masakrés, 1 kemi
marr€ disa kritika q& muzeu géndron i mbyllur pér vizitoré. Kemi marré kritika edhe nga kryetari i fshatit dhe
ankesa nga grupet g€ kané pasur interesim ta vizitojn& muzeun dhe n& kohé t& caktuar nuk e kané realizuar vizitén,
sepse muzeu ka qené i mbyllur. Céshtja tjetér ka i€ b&jg me qenté endacaké. Mbrémé éshté béré publike né fagen
e Krushés s& Madhe, ku nj& prind &sht& ankuar q& pér shkak q& detyrohet ta dérgojé fémijén e tij n& cerdhe, lart
atje n8 k&mbé, ka th&n& q& rrezikohet shumé nga genté endacaké q& gjenden né até zoné,
Kryetari: Nehar, uné tani do t€ 1éviz pér Prishting, sepse nj& shok i imi kthehet n& Hagg pér gjykim pér 7-8 dité,
por té premtoj q€ pér kéto tema do 1€ bisedoj me KEDS-in, do t& bisedoj edhe pér nénstacionin, si dhe pérgjigje
mund & t€ jap edhe pér Muzeun e Masakrés. Aty n€ puné gshté vet®m njé djalé dhe ndonjéheré pushon, por sot
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mé kurse, sepse po shkoj. Cé&shtje mé e ndejshme &shi€ kjo e genve endacakg. Gjithashtu, edhe uné jam i pakénaqur
me numrin e qenve endacakg. Do t€ pérgjigjem specifikisht n& ¢do pyetje.

Nehar Shala: Po mé vjen keq qé tash po pérmendet edhe ai djali, sepse e njoh edhe personalisht, &htg shumé
djalé korrekt dhe i miré. Céshtja &shté q& kam pasur ankesa g€ nuk kam pas “qare” pa i folur.

Vlora Vugiterna — Cmega: T8 nderuar anétaré t&€ Kuvendit Komunal, kryetar, nénkryetar dhe t€ gjithg ju qé po
na ndigni! 1 ndervari kryesues, faleminderit pér fjalén e dhéng! Késaj here nuk kam pyetje pér Drejtoring e
Shéndetésis€ dhe Mirggenies Sociale, por duat’i béj dy propozime konkrete. Propozimi i paré: N& hyrje t€ QKMFE-
s&, prané barnatores, t& vendoset nj& ekran informues si lloj projektori, ku do t& paraqitet lista ¢ barnave esenciale
t& cilat jang né dispozicion. Ekrani duhet t& pérditésohet ¢do dité, me t€ dhéna t& sakta. Kjo gjé do t& ndikonte
drejtpérdrejt né rritjen e transparencés ndaj qytetaréve, si dhe né pérmirésimin e informimit t& pacientéve, lidhur
me barnat g& ata mund té furnizohen. Propozimi i dyt&: Duke matré parasysh nevojén pér mbéshtetje institucionale
pér f8mijét me autiz8ém dhe sindromin down, si dhe duke shénuar rritjen e pérfshirjes sociale dhe sadopak
leht8simin ¢ barrés ekonomike, propozoj qé komuna ta shgyrtoj€ seriozisht kété ¢éshtje. Meqengse data 2 prill
gshté Dita Botérore pér Fémijét me Autizém, propozoj q& k&té muaj, Drejtoria e Shéndetdsisé dhe Mirégenies
Sociale t'i mbéshteté kéta fBmijé né shumén me vleré prej 100€, ndérsa pér f&mijét me sindromin down, nése nuk
éshté e mundur g8 kjo t& realizohet n& muajin prill, t& b&het né néntor, muaj ky q& simbolizon sindromin down. N&
njérén nga ojq-t&€ n& Rahovece, numri i fémijéve té regjistruar me sindrom down &shté 8, ndérsa me autizém 3. Ng
0jg-né tjetér, 1€ regjistruar péraférsisht jans 3 me autizém dhe 5 me sindrom down, ndérsa n& nj&rén nga ojq-t&,
nuk kam arritur t& marr t& dhéna. N& total, numri i tyre sillet n& 30-40 dhe né&se e kalkulojmé 1 bie q& 3000€ nd vit
t& ndahen nga komuna pér pérkrahje t& kétyre fEmijéve. Besoj q& déshira jo vetém e imja, por e t€ gjithé
kuvendaréve kétu &shté g8 t’i mbéshtesim kéta f&mijé pér ¢do muaj, por n€ mungesé t& mjeteve, t’i ndihmojmé sé
paku né muajt g& simbolizojné datén pér ta. Propozoj g€, propozimin tim t& dyt& ta vendosim né votim dhe pa
dallime politike, kérkoj pérkrahjen tuaj.

Kryetari: Ne duhet ta shqyrtojmé kété propozim me drejtorin pgr Buxhet dhe Financa. Absolutisht nuk jam kundgér
késaj ideje, por nuk ka nevojé t& vendoset n& uvend. Ne mund ta vendosim si prioritet. Kjo nuk &sht& ¢&shtje p&r
Kuvend, sepse nesér dalin ata q& jané daltonist® dhe kategorité e tjera t€ cilat duhet t’i trajtojm& me respekt (me
autiz&m, me fibrozé etj.). Ata mund t& aplikojné tani, si ojq dhe individualisht dhe pas alokimit t& buxhetit pér
komuna mund t&é b8jmée dicka. Por, pér ta vendosur si standard kété mbéshtetje, atéheré duhet ta planifikojm& me
buxhet pér vitin e ardhsh&m.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Nése jo mé 2 prill, at€heré shqyrtojeni két€ mundési ng néntor.

Flutura Thaqi: Faleminderit, kryesues! Pérsh&ndetje pér ty, pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive dhe
kolegét asamblisté! E kam njé kérkesé n& emér t€ fshatit Dobidol. Komuna t& ndérhyjé n& tregullimin e kanalit
kullues, afér shkollgs. N& kété kanal paragiten probleme, sidomos gjaté reshjeve t& shiut dhe rrezikon nx&nésit.
Ké&rkoj & kjo géshtje t& merret parasysh dhe té futet n€ planin e punéve p&r kété vit. Kérkesa tjetér ka t&€ b&jg me
rregullimin e trotuarit deri n€ fund t& fshatit Dobidol.

Hazbije Shala: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje, kryesues, drejtoré, kolegé asamblisté! Ditéve t& fundit &shté
vérejtur nj& numér i madh i genve endacaké n& gend&r 18 qytetit, vecanérisht n€ zonén e sheshit n€ ndértim, ku
garkullimi i qytetaréve 8shté i larté. Ka pasur raste t& sulmeve ndaj qytetaréve, sidomos ndaj t&¢ moshuarve dhe
fémijéve, gjé q& paraqet rrezik serioz pér siguring publike. Kérkoj nga kryetari dhe drejtorité pérgjegjése, qé &
marrin masa urgjente pér trajtimin e ké&tij problemi.

Bujar Mustafa: Pérshéndetje pér t& gjithé. Kryetari tha mos ma lakoni emrin, por dy heré m’u drejtua mua, tha:
“genté endacaké” dhe mé ndjelli mua. Problemi &shté g€ genté endacaké jang t& komunés dhe jo & veterinarit. Un
kétu jam né cilésing e pérfagésuesit t&8 LVV-s€ dhe nuk mund € flas né emér t& operatorit ekonomik q& e ka
kontratén, por né cilésiné e njé eksperti mund ta jap njé sqarim p&r k&t€ problemin e qenve endacaké. Problemi i
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qenve endacaké, jo vetém né& komunén tong, por n€ nivel Kosove, nuk e ka bazé vetém genin endacak, por edhe
pronarin e genit, Pronar&t jang mbajtss t& pand&rgjegjshém dhe i humbin. Komuna jong, né bashk&punim me
Agjencing e Ushqimit dhe Veterings, vazhdimisht ka pasur projekte pér trajtimin e tyre. Projekti i tillé nuk do t&
thot€ g€ e zgjidh problemin komplet, sepse &sht& i pérkohshém. Ky problem kérkon nj# trajtim mé t& madh, jo
vetém prej komunés por edhe prej qeverisé. T& béhet regjistrimin i genve me pronaré,

Behlul Krasniqi: Faleminderit, kryesues! T# nderuar drejtors, kolegé asamblisté! I kam disa pyetje pér tri drejtori.
Pér drejtorin € DK A-sé: Shkolla e fshatit Senoc {mbi 100 nxé&n&s), né t& cilén prej vitit 2006 nuk Eshté investuar
asgjé dhe paramendojeni, gropa septike ¢ kanalizimit éshté veg 2 metra larg shkollgs, kanalizimi nuk ka lidhje dhe
né momentin qé rriten temperaturat aty kund&rmon. Shkolla nuk ka uj€ as pér pije. Q& nga viti 2006 kur kjo shkoilg
éshté ndértuar nga nj& kompani gjermani, prej asaj kohe asnjéheré nuk &sht investuar. Vlen t& ceket q& ne nuk
Jemi shlkollé e pavarésuar, por jemi paralele e shkollgs “Véllezgrit Frash&ri” né Drenoc. Shkolla 8shté né gjendje
t& tmerrshme. Fusha e futbollit po ashtu &shté tmerr, gjendja e shtyllave 18 golave jan& béré 18 rrezikshme pér
nxéngsit. E kam njé pyetje edhe pér drejtorin e Shérbimeve Publike: Kryetari e tha q& 8sht viti i 11 g& &shté ng
pushtet, Do t& thoté ge 11 vjet, mandati i katért dhe asnj& investim nuk &sht& b&ré né fshat e sidomos né rrugé. Ka
4 vite g€ ka mbetur njé rrugé t€ shirohet, ka ardhur nj& kompani nga Suhareka ka punuar dy dité n& rrugén qg &shté
afér odes sé fshatit. N& at€ kohé kemi dalé me traktor, € tani as me traktor nuk mund € kalojmé pér shkak t&
guréve. Cila 8sht& arsyeja pse né kété fshat nuk punohet? Apo g& nuk ka pasur ndonjgheré asamblist? Tjetra &shté
pér drejtorin ¢ Bujqgsisé, tani &shté i ri, por pyetja i takon ish-drejtorit, Jan& shtruar disa rrugé né muajin korrik
2025, ende pa kaluar 20 makineri bujgésore, ajo rrugé &shté démtuar. N& k&t rast kujt i mbetet pérgjegjésia?
Berat Duraku: Faleminderit, kryesues! Dua t€ ndérlidhem pér temén e qenve endacakg, e cila vegse u diskutua
kétu. Kolegu yn& nuk e pérmendi q¢ komuna jon& vazhdimisht ka pasur kontraté pér trajtimin e genve endacaké.
Komuna ¢ Rahovecit prej vitit 2018 vazhdimisht ka pasur kontraté pér trajtimin e qenve endacaks, por ligji
aplikativ q& &sht& né Kosové i ka kufizimet e tij dhe g8 na vazhdueshém do t& kemi gen endacaké, Na duhet njé
ndryshim ligjor dhe té funksionalizohen gendrat strehimore pér grumbullim. Sa i p&rket pyetjes sé& kolegut Behlul,
pér kétg i pérgiigjet drejtori i ri.

Sali Sallteku: Faleminderit, kryesues! E di g& jeni lodhur pak, e thash t’ju b&j me qgeshé, T& gjithé kérkuar digka,
edhe ung po kérkoj digka pér fshatin Radosté. Pyetja éshté pér drejtorin e Arsimit. Kérkesén e kemi béré moti.
Qenté endacaké e kang& mbushur oborrin e shkollés, i cili ka nevojé pér rrethoja, Drejtor, do t& ishte miré ta marrésh
kéteé pérgjegjdsi.

Defrim Kafexhin: I kam disa ¢éshtje: Céshtja e parg éshté trafoja né lagjen “VEllez&rit Frashéri”, mezi né fushaté
zgjedhore &shté béré zgjidhja. T ia japim kétu disa merita Mentor Veliut, asambleistit t& Aleancés, i cili ka dh&né
kontribut dhe ka bérg zgjidhje pér at® trafo. Ka mbetur vetém funksionalizimi. Ku ka mbetur si proces dhe kur
pritet t€ pérfundohet? Pér drejtorin e Shérbimeve Publike: Ka nevojé pér policé té vdekur, sidomos né rrugé ku ka
shkolla. Mé& ke thén& q& keni kontraté aktive dhe besoj qé polic t& vdekur duhet t& vendosni né t& gjitha rrugét
kryesore ku jang shkollat afér. Nj& ¢éshtje tjetér q& besoj q& dubet t& ngritet né KKSB, né koordinim me stacionin
policor n& Rahovec, rreth parkingut t& veturave n8pér trotuare t& rrugéve kryesore, t& cilét jané pengesé shumé ¢
madhe p&r kEmbé&soré. Ndoshta policia duhet & fillojé fillimisht me vérejtje pér 18 gjithé ata q& e parkojné veturén
¢ tyre n€ trotuar pér njé koh# t& gjaté. Njé céshtje tjetér pér njé debat qé& ka qené publik, rreth nj& vendimi t&
Komisionit p&r Buxhet dhe financa né kuadér t& kuvendit t& Kosovés dhe qé kang dalé disa lajme t& pavérteta kinse
Jjan€ refuzuar disa amandamente pér komunén e Rahovecit. M& pastaj jang sqarvar, ku ka dalé edhe kryetari me
nj& postim. K&t& puné déshiroj t’ia sqaroj njé kolegut tim t& LDK-s8&, i cili &shié tendencioz dhe jo miré i informuar
dhe i cili nuk &shtg kétu, Ai ka shpifur me postimet e tij n& facebook, kinse ky komision i ka refuzuar projektet pér
komunén e Rahovecit, projektet q& jané t& buxhetuara dhe qg pritet t& fillojng, si dhe do t& realizohen brenda kétij
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mandati. Jané edhe 5 amendamente t& tiera, g¢ Komuna e Rahovecit i ka béré si kérkes# né kuadér t& komisionit,
pér 18 cilat do t& b&jmé ¢mos g t€ aprovohen.

Yllka Shehu: Faleminderit, i nderuar kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! T nderuar drejtor t& drejtorive, kolegé
asamblisté. E kam njé shgetésim né lidhje me shtéping e kulturés. Eshté pak shqetésues fakti qé aktivitetet aty jané
shumé t& rralla dhe padyshim &sht& shqetésues fakti q& t& rinjt& tané detyrohen g& kéto atraktivitete t’i gjejné né
qytete t8 tjera t& Kosovés. Pér Drejtoring e Kulturés: Cili éshté plani konkret pér funksionalizimin e ploté pér
shtéping e kulturés brenda kéti) viti dhe a ka buxhet t& planifikuar pér aktivitetet kulturore brenda kétij viti?
Mentor Veliu: Dua t’i pérgjigiem kétij kolegut t& Vetévendosjes, se kéta e kan& primatin e mir& pér shpifje dhe
propaganda. Sa i pérket ¢céshtjes s& trafos, pér ¢é e ka ngrit k&tu kolegu yng& Defrimi, ajo trafo nuk ish b& edhe 100
vjet. Njeriu lind pér komunitetin, jo pérmes postimeve né facebook me propaganda, por nése jané géllimet e mira
uné do 1& jem pérkrah teje, jo veg pér trafo, por pér ¢do t& miré tjetér 8 kétij vendi. Trafoja do t& béhet, sepse e
kam pérkrahjen e kryetarit dhe drejtorit. Une e di si e kam bindur zotéring aty, sepse ajo &sht& prong private.
Defrim, ti bile je m# afér né até lagje, sesa uné dhe je shumé i njoftuar p&r k&t& ¢éshtje. Jo propaganda né facebook,
por vetém me gjéra konkrete.

Defrim Kafexhin: Nuk & kuptova shumé& mité se ¢ka the me kétg, por uné i géndroj prapa ¢do gjdje qé e kam
publikuar. Nése mendon g& kontribuon mé& shumeé se dikush tjetér, kjo nuk ia mohon kontributin dikujt tjetér.
Secilin n& formén e tij, pavarssisht si e sheh ti ose qytetarét. Me mé quajt propagandues nuk e lejoj, sepse nuk jam,
Uné vazhdimisht né 4 vitet e kaluara kérkesg kam b&&, digka tjetér nuk mund t& b&jg, duke u bazuar né
kompetencat e anétarit t& kuvendit. Propagand& nuk kam béré, meritat t’i dhash& per trafo. Uné nuk kam pasur
mundési ta giej njé njéri pér prond, sikurse e ke béré ti, & ke ra né vjdi. Ung pér 4 vjet, pothuajse ng ¢do t& dytén
seancé jam marré me até ¢éshtje pérmes k&rkesave. Uné vetém e béra pyetje, pse ende nuk éshi€ funksionale? Cdo
heré mundohem t€ jap kontribut edhe kur nuk dal ng fote, ose me video-incizime, me takat, dikush m# shumé e
dikush m& pak.

Kryesuesi: Mentor - Defrim, ju lus q& diskutimet q& i keni le t& jen# t& singerta dhe né€ interes t& qytetaréve.

Sali Sallteku: Nuk e konsideroj & ta zgjasim mé& shumg, sepse jemi lodhur. E vazhdojmé nesér, nése déshironi.
Kryesuesi: Veg pér sqarim: Secili anétar i kuvendit komunale ka dh&ng betimin kétu, i cili nuk lidhet as me orar,
as me dité e dat® t¢ caktuar. Ata g& jang lodhur, me leje Sali lirisht mund té& shkosh, singerisht po ta them, N&se ka
nevojé, diskutimet kétu duhet 1€ vazhdojn€ edhe pas mesnate.

Flutura Thagi: Ne e pritem vetém pérgjigjen nga drejtori i Shérbimeve Publike.

Kryesuesi: Pérgjigjet jepen né dy forma, me goj& dhe shkrim. Sekretaria e kuvendit i regjistron pyetjet e secilit
kuvendar.

Atdhe Rama: Faleminderit, kryesues! Yllka, faleminderit p&r pyetjen. Shtépia e kulturés éshté né funksion, Vetém
pér vitin 2026 si drejtori pér Kulturé i kemi pasur 2 aktivitete, pér nder t€ “Flakés s& Janarit” dhe e dyta pér nder
t8 festés sé Pavarésisé s& Kosovés, Kemi edhe shumg shogata kulturore g& operojné n& komunén tong, & cilat po
b&jné shfagje t& ndryshme n& shtépi t& kulturés dhe ne si drejtori e kemi nj€& Plan Vjetor t& Punés, t€ cilin do ta
zbatojmé né pérpikéri. Gjithashtu, besoj g€ shumé shpejt do & dalim né objektin ¢ ri, n& Qendrén pér Kulturd, Art
e Inovacion. W& vitin 2025, Komuna ¢ Rahovecit ka ndaré 65.000€ subvencione vetém p&r kulturg,

Muhamet Morina: Faleminderit, kryesues! 1 nderuar z. deputet, Krasnigi, i dégjova pyetje tuaja me shumé
vémendje dhe véitetd &shté pér £’u shqetsuar, sepse jo vetém objekti i shkollés suaj, por ka disa objekte shkollore
q& kan& nevoj& pér renovim t& miréfillts, prej fillimit e deri n& cati. Problemi ka qené te mundésité buxhetore. Sa
i pérket k&rkesés tuaj, paraprakisht bashké me drejtorin e Financave i kemi diskutuar kéto gjéra dhe prioritet né
planin e ri t& prokurimit &shté edhe objekti i shkoll&s né Senoc, bashks me punét q& duhet t& kryhen te kanalizimi
dhe punét ¢ tjera pércjellése. S& shpejti inxhinieri i operatorit t& kontraktuar del n& terren dhe i merr masat pér
objektin tuaj. Gjithashtu, e nj€jta gj€ vlen edbe te pyetja e deputetit Sallteku. Rrethoja e shkollés né Radosté &shté
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futur né planin e prokurimit dhe do t& b&het 100%. Kam déshiré qé sot t’i pérgjigiem edhe z. Kastratit. Pyetja e
paré e z. Kastratit ishte q& ku jané shkollat né t& cilat mungojné kuadrot deficitare: Matematiké, fiziké dhe léndét
e tjera.

Kryesuesi: Muhamet, kété ¢éshtje e kemi 1€né si piké t& rendit t& dités né muajin mars.

Muhamet Morina: Atéheré né rregull, por pér kétg ¢éshtje i kam shkruar edhe deputetéve t& parlamentit t&
Kosovés qé viné nga Komuna e Rahovecit.

Pérparim Krasniqi: Te pyetje e Fluturés pér ¢éshtjen e kanalit: Flutur, pér investimet e reja béhen planifikimet
buxhetore, prej diskutimeve publike né gusht dhe pérfundon né& shtator me miratimin e buxhetit, si dhe né kété rast
vitin & vjen béhet investimi. Kjo periudhé qé e keni béré kérkesén ju, &shté periudhg gé vetém nése fitojmé grante,
atéheré e marrim kérkesén tuaj dhe e fusin né projekt. Te Behluli: Po, &shté e vérteté! Te ¢éshtja e ndértimit t&
rrugéve i kemi pasur dy rrugg, te lagjja “Morina” dhe te pjesa ¢ odés sé fshatit. Fatkeqésisht kompania “Gashi” e
ka ndérpreré€ kontratén, jo pér fajin tong, por pér até q¢ ATK-ja e ka mbyllur dhe si operator ka déshtuar. Fat i miré
gsht€ q¢ kané filluar punimet 22 km, prej Saroshit deri n& Rahovec dhe kompania “Lika” éshté duke e trajtuar
rrugén kryesore dhe n€ kuadér té rrugés kryesore i kemi futur edhe disa elemente t& rrugéve brenda fshatit. Besoj
qé kéto dy rrugg, gjaté kétij viti do t'i trajtojmé me kujdes. Te trafoja: Eshté e vérteté q&, kryetari, Mentori edhe
uné kemi gené shumé t& angazhuar né kété drejtim dhe i kemi zgjidh problemet aty, sepse nuk &shté vendosur veg
trafoja, €shté vendosur edhe rrjeti né prona private deri te stacioni kryesor. Sipas KEDS-it &shté njé problem, linja
q€ do t€ lidhet aty €sht& e nj¢ operatori privat dhe nuk po lejon t& kyget aty. Tani Keds-i e ka marré pérsipér dhe
duhet g€ né rrugén “Agim Celaj” t& béhet nj& gropim i ri rreth 330m dhe tutje t& béhet kygja direkte me tensionin
e larté.

Bujar Mustafa: U mundova ta jap njé sqarim t& shkurté p&r punén e qenve endacaké, por dua ta jap mé t& detajuar.
E p&rmenda qé vazhdimisht ka pasur projekte nga komuna, t& llojit trajtim dhe [&shim né vendin e kapur gé ka viti
2021. Trajtimi i genve endacaké &shté projekt “Kastrim dhe Sterilizim™ dhe béhet I&shimi né vendin e kapur.
Eutanazia lejohet vetém nése &shté geni i sémuré nga nj& sémundje q& kushton pér t’u trajtuar, ose &shté shumé
agresivé. Operatori ekonomik vazhdimisht e ka kryer punén edhe pse ka pasur vonesa té médha me pagesa prej
komunés. Berati i pgrmendi strehimoret. Qendrat apo strehimoret pér grumbullimin e genve endacaké nuk béhet,
sepse menaxhimi ka kosto t&€ madhe dhe e vetmja zgjidhje mendohet q& &shté projektet e kétij lloji “Kastrim dhe
Sterilizim”, si dhe obligimi i pronaréve qé genté e tyre t’i regjistrojné dhe t’i trajtojné. Po ashtu, monitorimi i
situatés dhe mbikéqyrja, t& dénohet pronari qé e hedh genin.

Kryesuesi: Faleminderit, Bujar! Pér fund, ju informoj dhe ju ftoj t& gjithé juve qé pérvojén e punés ta béni gati né
formé t€ vértetimeve (nxjerrjen e trustit), pér ta dokumentuar até dhe t& futet né listén e pagave, duke e marré edhe
njé& vleré pagese shtes€ qé ju takon prej pérvojés sé¢ punés, pa marré parasysh né cilido institucion qé punoni. Disa
kuvendarg, duke e pérfshiré edhe veten q& kemi marré page t& shtetit, automatikisht na kan& pranuar pérvojén e
punés dhe mbi bazén e viteve e marrim 0.25%. Ju inkurajoj q& t’i drejtoheni Agron Thagit, shefit t& personelit. Pér
moment me pérvojé t& pranuar jemi: Uné, Besniku, Saranda, Saliu dhe nuk e di pér té tjerét. Ju falénderoj pér
kontributin, shihemi né takime t& tjera.

Procespibajtési: KRYESUESI
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